C Ponit cura. z duo fac. qz p facit B. z^o ondit quo extreni
tates furcule no frāgunē. ibi z^o (Et extremitas vo eius)
pria in duas. qz p hui. facit qd^e deū e⁹. z^o docet curare qn
frustū aliqd^e lederet. ibi z^o (Qz si ifirm⁹ iuenerit) Dicit sic
d^o pma pte. q^o restauratio furcule fit difficilis z idiget sub
tiliatiōe. Dixerūt. s. antig in restauratiōe furcule si cōtra
bitur ppe cassum. s. pectoris erit descensio capitis adiu
torij minus. Et quādo ptrahit furcula in duas extremita
tes: tuc fac sedere ifirmum super sedem z minister teneat

adiutorium in quo est furcula fracta. Et extendat adiutorium ad superiora et inferiora. iterum extendat ceruicem et humerum. Et medicus equet eum digitis suis illud quod est eminentes pellendo illud quod est eminentes. et commouendo ante et retro quod est concavum. Et si indiget in illo extensione ponat medicus sub titillico pilam magnam de pilis: ut eleuet cubitum donec appropinet ipsum costis: quoniam extendet secundum quod vult. Et subdit quod si furcula inciditur ad interiora: et non obedit cum attractione medici: tunc prosterne infirmum super collum suum: et pone sub humero puluinar gibbosum. et demerge humerum eius inferius donec eleuet ad os furcule. deinde equa ipsum et stringe. Deinde cum dicit.

¶ Quod si infirmus inuenerit puncturam ex deambulatione manus super ipsum tunc frustum pungit ipsum: secundum scitum ergo scinde et aufer frustum et fiat illud a te cum facilitate. et proprie si fuerit frustum subtus. et ut non disrumpas siphac pectoris itromitte instrumentum conseruans siphac pectoris sub osse. deinde frange os. Quod si non acciderit apostema calidum: tunc sue scissuram et icarna eam. Et si acciderit apostema calidum tunc infunde puluillos cum oleo aliquo. et si dimittit caput adiutorij apud fracturam cum frusto furcule ad inferiora: tunc os ut suspēdat adiutorium cum ligamento lato et eleuet ad partem ceruicis: et si frustum furcule fuerit inclinatum ad superiora. et illud quidem parum fit: tunc non suspendatur adiutorium: sed resupina illum cuius est furcula fracta super dorsum suum: et subtilia regimē eius et stringet furcula in mense et minus. De furcula aut dixerunt quod furcula non seiungit ex latere intrinseco: quoniam annexa est pectori non seiungit ex eo. et propter hoc non mouetur ex hoc latere. et si percutiatur exterius vehementer et separetur. tunc ipsa equetur et curatur curatione qua curatur cum fragitur.

¶ Pone curam quando frustum aliquod lederet. et dicit sic. quod si infirmus inuenerit puncturam ex deambulatione manus super pectus. tunc frustum pungit. ergo stringe et aufer illud frustum. et talis ablatio fiat cum facilitate: et pone instrumentum quod custodit siphac pectoris. deinde incide os et extrahe: si non acciderit apostema calidum: tunc sue scissuram et icarna eam. Et si acciderit apostema calidum: tunc infunde puluillos in oleo ro. Et subdit quod si caput adiutorij dimittit. id est deprimatur apud fracturam: tunc os ut suspēdatur cum ligamento lato. et eleuet ad partem ceruicis. Et si frustum furcule fuerit inclinatum ad superiora: tunc os ut non suspēdat adiutorium: sed resupina ipsum cuius furcula est fracta super dorsum suum. Et subtilia regimē. et restaurabit furcula in mense et minus. Et subdit quod quidam antiqui dixerunt quod furcula non stringit a latere intrinseco: quoniam est annexa pectori: non seiuncta a pectore: et propter hoc non mouetur furcula. id est non dislocatur ex hoc latere. et si separet et percutiatur exterius. tunc apostema equatur. Deinde cum dicit.

¶ Extremitas vero eius que sequitur humerum et separet ab eo non dislocatur plurimum: quoniam lacertus qui habet duo capita prohibet eam ab hoc et prohibet eam iterum caput spatule. et non moue-

tur furcula motu vehementi. quoniam ipsa non est posita nisi ut separet pectus tantum et dilatat ipsum: et propter hoc facta est furcula homini soli inter reliqua animalia. Quod si acciderit ei dislocatio ex luctamine: aut re alia simili huic: tunc ipsa equetur et itromittat ad locum suum cum manu et puluillis plurimis qui ponunt super eam cum ligamento quod os. Et conuenit hec curatio extremitati humeri iterum cum separet: et reducit eam ad locum suum. Et illud quo ligat furcula humero est humerus et os cartilagosum: et ipsum igrossat in macilentis. et cum remouet existimat ille cui non est experientia quod caput adiutorij iam separet: et exiit de loco suo. caput enim spatule videtur tunc unum et videtur locus a quo permutatus est concavum. verum os ut distinguatur significationibus quas experiemur post.

¶ Quid dicit quomodo extremitas furcule non dislocatur. et dicit sic. quod extremitas furcule que sequitur humerum et separet ab humero non dislocatur plurimum: quoniam lacertus habet duo capita prohibet eam dislocari. Et caput spatule prohibet eam et furcula mouetur motu vehementi quoniam furcula non est posita nisi ut separet pectus et dilatat ipsum. et ideo facta est furcula homini soli inter reliqua animalia. Et subdit quod si furcule acciderit dislocatio aut ex luctamine aut ex re aliqua. tunc ipsa furcula equatur et itromittit ad locum suum cum manu et puluillis plurimis qui ponunt super eam cum ligamento quod os. et hec curatio conuenit extremitati humeri cum separet. Et subdit quod illud quo ligat furcula humero est os cartilagosum. et tale os igrossat in macilentis: et cum istud os remoueat a loco suo existimat ille cui non est experientia quod caput spatule sit dislocatum et exiit de loco suo: verum tamen opus ut distinguatur significationibus.

¶ De fractura spatule. CAP. V.

Spatule quod est locus latius parum fragitur. Plurimum. n. quod acciderit de fractura eius acciderit marginibus et lateribus et frustis. et quando acciderit cognoscitur tactu: et per illud quod sequitur ea de punctura. Verum plurimum acciderit ei scissura quam significat asperitas que cognoscitur tactu et dolore locali: et punctura si fuerit: sed non sunt reliqua signa. et fortasse acciderit fractura ad interiora et significat ipsam scissio accidens et crepitatio lenis quam percipit auditus cum crepitat miser cum ea. et inuenit per attractionem manus qua consequitur eam et dolorem.

¶ Posito capitulo de fractura furcule. ponit capitulum de fractura spatule. et duo facit. quod primo permittit. secundo ponit curam. ibi scda (Cura eius est) dicit sic de prima parte. quod locus latius spatule parum fragitur. plurimum. n. quod acciderit de fractura spatule acciderit in marginibus et lateribus spatule et frustis eius. Et quoniam fractura spatule acciderit cognoscitur tactu per illud quod sequitur eam de punctura. Verum plurimum acciderit ei scissura quam significat asperitas que asperitas cognoscitur tactu et dolore locali et punctura. dato quod non sint relique fissure. et subdit quod fortasse acciderit spatule fractura in interiora: et significat ipsam crepitatio quam percipit auditus: et inuenit dolor in loco. Deinde cum dicit.

Et cura eius iterum est subtiliatio manus et bonitas conuenientie impulsione ab inferioribus et equationis. et fortasse indiget ventosis secundum quod existimo donec attrahatur ad superiora et equetur cum cautela a nocumero in aggregatione materie. Frustula autem spatule cum fragunt si sunt inquietantia pungentia et ledentia: tunc necessarium est extrahere ea. et si sunt geta equentia et ligentur ligamentis similibus ligamentis furcule. Et oportet ut dormiat huius fracturas spatule super latus sanum non super aliud.

Ponit curam et dicit sic quod cura fracture spatule est subtiliatio manus et conuenienter equare et fortasse indiget ventosis secundum quod existimo donec spatula attrahatur ad superiora: et equetur cum cautela ne accidat nocumentum de aggregatione materie: frustula autem spatule cum franguntur si sunt inquietantia pungentia et ledentia. tunc est necessarium extrahere ea. Et si ista frustra sunt geta. tunc ligentur ligamentis similibus ligamentis furcule. Et huius fracturas spatule: oportet ut dormiat super latus sanum.

De fractura casti thoracis. CAP. VI.

Accidit casto scissio sicut ligno et accidit fractura ad interiora. Et primum quidem cognoscitur sonitu sensato per tactum et auditum: et quandoque inuenis ipsam manifestam cuius due partes sunt manifeste: et cum extensione doloris. Secundum vero sequuntur accidentia mala ex constrictione anhelitus et tussis sicca et fortasse patiens illud sputum sanguineum. et quandoque generatur ex eo putrefactio velaminis.

Ponit capitulum de fractura casti pectoris. et duo facit. quod primo permittit. secundo ponit curam. ibi secunda. (Et cura istorum est cura) dicit sic de prima parte. quod casto pectoris accidit scissio sicut ligno. id est sicut scinditur lignum. ita potest scindi castum pectoris. Et accidit quod frangitur ad interiora. Et scissio cognoscitur sonitu sensato per tactum et auditum. Et quandoque inuenis scissuram manifestam. cuius sunt due partes manifeste. et cum dolore extensiuo. Secundum vero. id est fracturam ad interiora sequuntur accidentia mala ex constrictione anhelitus et tussis. Et quandoque patiens istam fracturam sputum sanguinem: et quandoque generatur super istam fracturam putrefactio velaminis. Deinde cum dicit.

Et cura istorum est cura illius qui habet illud in humero: et si inclinatur inferiorius: tunc cura est illa que descripta est in compressione furcule. depresso per fracturam. et si ingrediuntur coste administra super eas ligamentum factum ex lana cum reuolutione post ligamenta posita super eas de subris cum rectitudine: deinde aggrega extremitates duorum ligamentorum et liga eas ad inuicem: quoniam ipse prohibent ligamenta reuoluta a solutione.

Ponit curam et dicit sic: quod cura istorum. id est patientium fracturam in pectore est cura illorum qui habent fracturam in humero. Et si castus pectoris inclinatur inferiorius. tunc cura est illa que dicta est in compressione furcule depresso propter fracturam. Et si coste ingrediuntur ad interiora: tunc administra ligamenta conuenientia. deinde administra ligamentum fa-

ctum cum lana ex reuolutione. deinde aggrega extremitates duorum ligamentorum simul: quoniam prohibent ligamenta reuoluta a solutione.

De fractura costarum. CAP. VII.

Qstis veris septem accidit fractura duobus lateribus. Falsis vero accidit fractura a latere dorsii. Et quoniam extremitas alia est cartilago hypochondriorum secundum quod sciuit non accidit ei attritio. Cognitio autem fracture costarum est facilis que non occultatur tactui propter illud quod sentit de asperitate et motu in non suo loco et fortasse auditur si auscultat crepitatio occulta.

Ponit capitulum de fractura costarum. et duo facit. quod primo permittit. et secundo ponit curam. ibi secunda. (Et si fuerit inclinatio) dicit sic de prima parte: quod costis veris que sunt septem accidit fractura a duobus lateribus: sed costis falsis accidit fractura a latere dorsii. et quod extremitas alia istarum costarum est cartilago. sicut sciuit. id est non accidit ei nisi attritio. Sed cognitio fracture costarum est facilis que non occultatur tactui: et fortasse si auscultat sentit crepitatio occulta. Deinde cum dicit.

Quod si fuerit inclinatio coste ad interiora: et significat eam accidentia pleuresis et est fortasse cum ea sputum sanguinis tunc non audet restauratores curare ipsam cum extensione ad exteriora propter defectum ingenij: quoniam illud est difficile absque ventosis. et quoniam ex ventosis timetur quod aggreget materia plurima ad interiora locum et est in ea illud quod est de corruptione. Quod si expellis eas et non plongas retentionem earum non est malum. Verum quandoque cibant infirmum cibis inflatis valde: ut inflatur venter eius et comprimat inflatio fracturam et impellat eam ad exteriora. Et hoc quandoque sit de illis a quibus in quibusdam horis non est excusatio: est tamen causa magna ad faciendum ut accidat apostema. Inquit quidam sapientium. Oportet ut cooperiat locus cum lana infusa in oleo calido: et ponant puluilli in eo quod est iter costas donec repleat ut sit ligamentum equale quando inuoluit secundum rotunditatem: sicut narrauimus in pectore: deinde ponatur sicut ponit in habentibus pleuresim secundum quantitatem conuenientes ossi. Et si oppresserit nos res vehemens et os pungit velamen pictura ledente. tunc oportet ut findat cutis et discooperiat illud quod discooperatum est de costa: deinde ponat sub eo instrumentum quod preseruat siphac ut non egrediatur siphac et icidantur cum facilitate ossa que pungunt et exire facias. Deinde si non accidit apostema calidum aggregent fissure et medicent cum unguento. Et si accidit ei apostema calidum cooperiat cum puluillis infusis in oleo: et cibetur infirmus et curet cum eo quod sedat aqua calidum et resupinet super latus quod leue est super ipsum.

¶ Ponit curā: et dicit sic: q̄ si inclinatio costę fuerit ad ite-
riora: et significat talē inclinationē accidētia pleuresis: tūc
restauratores nō audēt curare ipsas p̄pter defectū inge-
ni: qm̄ talis curatio est difficilis absq̄ v̄tosis: et ex vento
sis timet q̄ aggreget m̄a plurima: et est timor ne aposte-
met. Et si expellas istas v̄tosis siue curas: et nō retineas
eas nō est malū. S̄z quidā medici qm̄ cibāt infirmū ci-
bis inflatiuis vt inflēt v̄ter infirmi: et inflatio cōprimat
fracturā ad exteriora: et talis cura q̄uis sit de illis a q̄bus
nō sit excusatio est tñ magna causa vt accidat apostema.
Et subdit q̄ qdā sapiētū dixit q̄ oz vt loc⁹ fracture coo-
periat cū lana isusa ī oīo calido: et ponant puluilli in eo va-
cuo qd̄ ē iter costas vt ligatura fiat eqlis sicut narrauim⁹
in pectore: deinde ponat ligamētū sicut ponit in patiēte
pleuresim fm̄ q̄titate ueniētē. Et si res vehemēs. i. fra-
ctura vehemēs opp̄ssit vocē et os pungit velamē punctu-
ra ledēt: tūc oz vt scindat cutis et discopiat illud qd̄ di-
scopū est de costa: deinde ponat sub costa istrumētū qd̄
p̄seruat siphac. Et incidant cū facilitate ossa que p̄gunt
et exire faciēs. Deinde si nō accidit ap̄a calidū aggregen-
tur scissure: et medicent cū ynguēto. Et si accidit ap̄a cali-
dū coopiat cū puluillis infusis in oleo: et cibet infirm⁹:
et curet cū eo qd̄ sedat apostema calidū: et resupinet sup
illud lat⁹ qd̄ est leue infirmo.

¶ De eo qd̄ accidit sp̄dilib⁹ de fractura. CAP. VIII.

Aquit paulus. Rotunditatib⁹ sp̄dili-
um accidit q̄nq̄ attritio: sed fractura
parū accidit: et tunc minuit siphac: et
nuche: et nucha ipsa: et cōicat eis am-
babus nerui in nocumento: et sequit ea vtracq̄
mors si accidat illud sp̄dili colli. et p̄pter hoc
oz vt p̄mittam⁹ sermonē et enūciem⁹ p̄ditionē
factā. Et si est pole vt p̄sumam⁹ et auferam⁹
os ledēs cū scissioe: tūc illud est. et si nō: oz vt vi-
sitemus eos cuz regimine qd̄ sedat ap̄ata cali-
da. Et si remanet aliqd̄ ex p̄tib⁹ eminentib⁹ sp̄-
dilis ex qua sūt que noiant spine. Nā illud qd̄
cadit velociter sub dies cū volum⁹ ei⁹ cōminu-
tionē: quoniā illud qd̄ coninuctū est mouet et
separatur a loco suo: tunc oportet vt auferat
illud scindendo cutem exterius: deinde aggre-
getur cum sutura et administret in eo curatio
incarnatiua.

¶ Posito capitulo de fractura costarum: ponit capitulus
de fractura spondilium: et duo facit: quia p̄mo ponit curā
fracture spondilium. secundo ponit curā quando fragit
os ab albutil. secunda ibi. (Et frangitur os albutil.)
Dicit sic de prima parte. q̄ Paulus dixit q̄ rotunditati-
bus spondilium quādoq̄ accidit attritio: sed fractura pa-
rum accidit spondilibus: tunc minuit siphac et nucha:
et leduntur nerui: et aduenit mors. Et si accidit fractura
spondilibus colli: tunc oportet vt p̄sumamus: et p̄mit-
tamus productiones infirmi. Et si est possibile vt auferā-
mus os ledens cum scissione: tunc illa est cura: et si nō tūc
visitemus infirmū cum eo qd̄ sedat apostema calidum.
Et subdit q̄ si remanet aliquid de p̄tib⁹ eminentibus sp̄-
diliū: tunc equa: et si est aliquid cōminutū: tunc oportet vt
scindatur: et extrahatur os cōminutum: deinde aggre-
getur scissura: et administretur curatio incarnatiua. Deinde
cum dicit.

¶ Et si frangit os alkaeil in inferiorē p̄te alba

tim: et alobosos: tūc itromittat digitus index si-
nistre manus in anū: et equet os fractū cū eo et
cū manu altera fm̄ q̄ pole est. et si senserimus
os fractū iā separātū esse: tūc oportebit iterū vt
auferat cū scissione sicut dixim⁹: deinde admini-
stretur ligamentum qd̄ cōuenit ano et curatio
conueniens ei.

¶ Ponit curas qm̄ frangit os ani: et dicit sic: q̄ qm̄ frangit
os alkaeil. i. os existēs in partib⁹ inferiorib⁹ ani: tūc itro-
mittat digitus index sinistre man⁹ in anū: et equet os fra-
ctū fm̄ qd̄ est pole. et si senserim⁹ os fractū iā separātū eē
tūc oz iterū vt auferat cū scissione: deinde administret li-
gamentū qd̄ uenit et curatio ueniens.

¶ De fractura adiutorij.

CAP. IX.

S adiutorij cū spargit fm̄ plurimuz
nō declinat nisi ad exteriora: q̄re opz
vt tu facias illud qd̄ oz fieri in rediri-
one fracture eius sicut est fm̄ qd̄ sci-
uisti: et t̄age ipsas manu tua: et equa equatione
ultima: et liga eā cū ligamēto ascēdente etiam
vsq̄ ad humerū: et stringe cū eo si est p̄ria illi:
deinde ligamēto cōi s̄z qd̄ sciuisti etiā vsq̄ sub
cubito si fuerit fractura p̄pinq̄ cubito: postea
liga ipsas ligamēto tertio ascēdēte ab inferio-
ri vsq̄ superius: et suspēde manū angulariter ne
multiplicet eius suspēso extendēdo: qm̄ ē ma-
lū: et meli⁹ qdem ē vt stringat adiutoriū ad pe-
ctus fm̄ angularitatē in cubito vt nō moueat:
et p̄prie qm̄ fractura est p̄pe cubitus.

¶ Ponit caplm̄ de fractura adiutorij. et diuidit in partes
tot quot ponit regulas de fractura adiutorij. partes erūt
nōre legendo litterā. Dicit sic: de p̄ma parte. q̄ os adiuto-
rij cū frangit fm̄ plurimū nō declinat nisi ad exteriora:
q̄re oz vt tu medice facias redire fracturas. Et tange fra-
cturā: et equa eā manu tua equatiōe bona et ultima: et liga
eā cū ligamēto ascēdente vsq̄ ad humerū: et stringe cū eo:
deinde liga alio ligamēto cōi vsq̄ ad cubitus: postea liga
ligamēto tertio ascēdēte ab inferiori ad superius: et suspē-
de manū anglr̄ ad collū: et ne multū suspēdat extēden-
do: qm̄ est malū. Et melius qd̄ est vt adiutoriū stringa-
tur ad pectus fm̄ angularitatē in cubito vt nō moueat: et
p̄prie qm̄ fractura est p̄pe cubitus. Deinde cum dicit.

¶ Ergo pone sup ligamēta: aut aquā et acetū:
aut aquā solā si fractura adhuc nō apostemat
et fac ipsas ex lino cui⁹ latitudo sit q̄ttu oz digi-
toruz non plus. Et si iā superuenit ei spaciū et
apostema est: tunc pone ipsas ex lana et abluē
ipsas in oleo si tibi possibile ē: et si nō fuerit ali-
quid p̄hibens nō soluas vsq̄ ad septē: et qd̄ ē
post eos vsq̄ ad decē: tūc solue et liga cū astel-
lis: et si defensio vocat te ad aliud: tūc solue in
tertio. et est illud ad qd̄ inclināt l̄yp. qm̄ au-
fert nocumēta l̄z noceat restorationi. Veruz
i qualitate ponēdi astellas: oz vt sufficiat tibi il-
lud qd̄ tibi declarauimus in ca. suo et nō sepa-
res ab ea stricturā ad min⁹ vsq̄ ad .xl. dies.

C Ponit secundā regulā: et dicit sic: q̄ tu debes ponere sup ligaturā aquā sup. aut aliqd̄ repcussinuz vt̄ phibeat apostema: et hoc si fractura nō adhuc apostemat: et fac ligaturā ex lino: cuius latitudo sit q̄tuor digitorū nō plus. Et si iaz supuenit apostema: tūc pone ligaturā ex lana ifusa in oleo calido: et si nō fuerit aliqd̄ phibēs nō soluas ligaturā vsq̄ ad septimū: et q̄d est post septimū vsq̄ ad decimū: tūc solue et liga cuz astellis. Et subdit q̄ si defensio vocat te ad illud q̄d p̄cipit ypoc. s. vt ponant̄ astelle añ decimū diē sup. lz̄ noceat restauratiōi s̄z in q̄litate ponēdi astellas: ōz vt sufficiat tibi illud quod declarauimus in capitulo suo. Et non separe stricturas vsq̄ ad minus q̄ decem dies. Deinde cum dicit.

C Et quādo indiges s̄z cōsuetudinē extensione uehemēti: et nō obedit tibi: et nō excusaris auxilio alicui⁹ adiuuātis te: tūc fac sedere infirmū sup sedē subleuatā: et sit ad stātē plus declinīs q̄ ad sedentē: et appodiet sup gradū scale: aut q̄d simile sit ex eis q̄ sciuisti i caplo dislocationis: et locus ille sit planus fact⁹: et mollificat⁹: et linit⁹. Deinde suspēde in humero eius aliqd̄ graue extēdens ipsuz ad inferiora. cū ergo extenderis extēsiōne quesita: tūc liga cuz vitta forti sub fractura: et supra illā et fac dormire infirmū resupinū: et extēde illud q̄d ligasti vitta cum fortibus vittis vsq̄ subtus et ad superiora: in illo enim est sufficientia.

C Ponit tertiā regulā: et dicit sic q̄ q̄n tu medice indiges extēsiōe uehemēti vt̄ restaures adiutorū q̄re nō obedit tibi et nō excusaris auxilio alicui⁹ iuuātis: ex tūc fac sedere infirmū sup sedē subleuatā: et sit infirm⁹ plus declinīs ad stātē i pedib⁹ q̄ ad sedētē: et apodiet infirm⁹ sup gradū scale: aut sup aliqd̄ q̄d sit s̄le gradui scale: s̄z quod dictuz est in caplo dislocatiōis adiutorū. Et ille locus sup quē ponitur infirmus sit lenificatus et planus: deinde extēde ad inferiora: et cū extenderis tūc eq̄ et liga cuz vitta forti: et fac dormire infirmū resupinū: et extēde illud q̄d ligasti cū vitta forti vsq̄ ad sufficientiam. Deinde cuz dicit.

C Et q̄n fractura est in medio adiutorū pone ligamentū cuz longitudine vna a duabus extremitatibus iuncture: et si fuerit p̄pinquior ad latus pone ligamentū uehemētioris p̄pinquitate extremitati longinque q̄ alij: et si fuerit scissura sola: tunc cura est curatio scissure. et stringatur super eas ligamentum.

C Ponit aliā regulā: et dicit sic: q̄ q̄n fractura est in medio adiutorū. pone ligamentū lōgitudinis a duabus extremitatib⁹ vitte. Et si fractura fuerit p̄pinquior ad lat⁹: tūc pone ligamentū magis p̄pinquū illi extremitati lōginque q̄ alie extremitati. Et si fractura adiutorū fuerit sola scissura: tūc curatio eius est curatio scissure: et stringat̄ sup istaz scissurā lagamentū s̄m q̄d est cōueniens.

C De fractura brachy.

CAP. X.

Accidit q̄nq̄ vt̄ frangat̄ duo focilia simul: et q̄nq̄ accidit vt̄ frangat̄ vnū eorum. et fractura focalis inferioris est uehemētior et turpior q̄ fractura focalis superioris: quoniā singulis fit fractura vnū eorum. et illud ideo quoniā focile inferius ē bra-

chiū deferēs: quare eius fractura est deterior: et quoniā est nudū carne: tunc est fractura turpior: et iterū superius focile suscipit curationem et sufficit ei extensio parua: et nō s̄l̄r est infer⁹ et p̄prie si frangantur simul.

C Posito caplo de fractura adiutorū: ponit capl̄m de fractura brachy. et diuidit̄ in ptes tot quot ponit casū. sive regulas de fractura brachy. partes patebūt exponēdo istaz. dicit sic de p̄ma pte: q̄ q̄nq̄ accidit vt̄ frangat̄ duo focilia brachy. Et q̄nq̄ accidit vt̄ frangat̄ vnū duoz fociliū. Et fractura focalis inferioris est uehemētior et turpior q̄ fractura focalis superioris: q̄n fractura vnū eoz fit singularis: et ideo est q̄ fractura focalis inferioris est sedior et turpior q̄ focile inferius. et brachiū est deferēs. i. sustentās brachiū: et q̄ est nuduz carne. id eius fractura est turpior. Et iterū q̄ focile superius suscipit curationē: et sufficit ei ad restauranduz extensio parua: et nō similiter est inferius. s̄ focile. Deinde cum dicit.

C Et oportet vt̄ sustentē apud extensionē adiutorū sup alcohol: et est radix vole: et cognoscitur strictura ligamētū: q̄n si accidit ex ea in digito apostema paruz: aut dolor paruz: tunc ligamētū est equale: et si nō est tūc est molle: q̄ si est plurimū supfluz: tunc est uehemens: et oportet vt̄ mollificet̄. Positio aut̄ astellarū nō est ex illis que occultent̄ tibi: sed ōz vt̄ nō consequant̄ cū longitudine sua volā et radices digitorū: imo abbreuient̄ ab hoc parūper: nisi necessariū faciat illud p̄pinquitas fracture iuncture rascete tali. Veruz tunc iterū oportet vt̄ nō tangat albaragi digitoruz.

C Ponit secundā regulaz: et dicit sic: q̄ q̄n restaurat̄ focile ōz vt̄ sustentē sup radicē vole: et cognoscit̄ strictura ligamētū: q̄n si p̄pter ligaturā accidit in digito ap̄a paruz: aut dolor paruz: tūc ligamētū nō est equale: et si nō: tunc ligamētū est molle. Et si ligamētū est multū strictū ōz vt̄ mollificet̄. Sed positio astellaz nō est ex illis que occultent̄ tibi. s̄z ōz vt̄ astelle nō consequant̄ cū longitudine sua volaz et digitos: imo abbreuient̄ astelle nisi p̄pinquitas fracture sit cōsequens rasetam: et tunc iteruz non oportet vt̄ astelle cōsequant̄ albaragi digitorum. i. extremitates digitorum. Deinde cū dicit.

C Et cuz restaurat̄ et ligat̄ ōz vt̄ suspendat̄ ad collū s̄m figurā angularē: et ōz vt̄ sit suspensio eius p̄prie si est eius fractura ad inferiora cum p̄ano cuius latitudo capiat lōgitudinē brachy totius: q̄n si fuerit obuiatio suspēsozi p̄pe fracturā et reliquū eius separatū a sustentatiōe accidet tortuositas p̄culdubio et declinatio super illud q̄d facit ipsaz sicut volā: imo ōz vt̄ sit vola: et plurimū brachy in suspensozio.

C Ponit tertiā regulaz: et dicit sic: q̄ cuz brachiū restauratur et ligat̄ oportet vt̄ suspendatur ad colluz s̄m figuram angularē. Et ōz vt̄ sit suspēsiō brachy cū p̄ano: cui⁹ latitudo capiat totū brachiū: q̄n si brachiū nō fuerit equalit̄ suspēsus: tūc efficit̄ tortū: et sic op̄z vt̄ vola: et plim brachy sit in suspēsozio: et hoc q̄n fractura brachy fuerit versus partes inferiores. Deinde cū dicit.

C Et vero si fractura fuerit ad superiora oportet

tebit vt suspensio sit ita vt videat̃ fractura: ⁊ eleuet̃ duas extremitates ex latere vole: ⁊ ex latere cubiti. Qz si separatur qđ est inter illud erit adiuuans ipsum ad equationē figure: ⁊ sit suspensorius p̃anus lenis: ⁊ sit suspensio taliter ne villo modo sit possibile moueri: ⁊ vt nō dilatat̃ ipsuz dilatatione laboriosa. Et fortasse accidit brachio vt restaret̃ in latitudine circiter viginti ⁊ octo dies.

¶ Ponit aliā regulā: ⁊ dicit sic: qđ si fractura fuerit ad superiora: tē oportebit vt suspensio sit ita vt fractura videat̃ ⁊ eleuet̃ duas extremitates ex pte vole ⁊ cubiti: ⁊ fiat bona equatio figure: ⁊ p̃anus sit suspensoriū ei: ⁊ sit taliter suspensio ne villo mō sit possibile moueri: ⁊ brachius fortasse restauratur vsq; ad .xxvij. dies.

¶ De fractura rascete. CAP. XI.

Sibus istis parum accidit fractura: quoniā ip̃a sūt dura valde. Et quādo aduenit eis causa aliqua remouet ea a locis suis ⁊ non frangit ipsa: quare sunt vltima ad curationem: quēadmodū diximus in dislocatione.

¶ Ponit capitulū de fractura rascete: ⁊ dicit sic: qđ ossibus rascete parū accidit fractura: quoniā ipsa ossa sunt dura valde: ⁊ quādo aduenit eis causa aliqua remouet ista ossa a loco suo: ⁊ nō frangit ea. quare sunt vltima ad curationē: quēadmodū diximus in dislocatione.

¶ De fractura ossium digitorum. CAP. XII.

Sis iterum parum accidit fractura: imo accidit separatio. Dixerunt quidam. Si accidit eis fractura oportet vt sedeat infirmus super sedē eleuatam: ⁊ precipiatur ei vt ponat volas super sedē equalem: ⁊ extendat ossa fracta minister ⁊ equet ea medicus cum pollice ⁊ indice. Qz si pollex fuerit inclinatus ad inferiora: tūc oportebit administrare ligamētuz desuper ⁊ fortasse accidit apostema caliduz. Et ad locuz molificationis horuz ossiuz aggregatur superfluitas plurima: ⁊ coagulat̃ velociter: quare stringitur. ⁊ si accidat fractura sulemi: aut digito si est pollex oportet vt ligetur ligamento pprio ei: ⁊ vt ligetur iterum cuz vola vt firmetur: ⁊ non moueatur. Et si accidit fractura alicui reliquoruz digitoruz si fuerit index aut auricularis: tūc liget̃ cuz illo qui appropinat ei. Et si est de digitis medijs: tūc ligetur cum illo qui est ex latere eius: aut ligentur omnes s̃m cōtinitatem ad inuicem: quoniā est melius. Firmantur eniz ⁊ non mouent̃: ⁊ sunt tūc quasi ligati sint cum astellis. s. ossa fracta.

¶ Ponit capitulū de fractura ossiū digitoruz: ⁊ dicit sic: qđ ossiuz digitoruz iteruz paruz accidit fractura: imo accidit eis separatio. Et quidā dixerūt: si istis ossibus accidit fractura: oz vt sedeat infirmus super sedē equalem: ⁊ minister extendat ossa fracta: ⁊ medicus equet. Et si pollex fuerit in-

clinatus ad inferiora: tūc oportebit administrare ligamētuz desuper. Et qñq; accidit apostema calidū. qre curet̃ cura eius. Et si pollici accidit fractura tē oz vt liget̃ ligamētuz pprio: vt liget̃ iterū cū vola: ⁊ firmet̃: ⁊ nō moueat̃. Et si fractura accidit alicui alteri digitoruz: tūc liget̃ digitus cū alio: aut cū oib; alyz s̃z cōtinitatez: quoniā est melius ⁊ firmañ melius: ⁊ nō mouent̃: ⁊ sic tūc qñ erūt ligati cuz astellis: ita sunt firmi.

¶ De fractura ossis anche. CAP. XIII.

S anche quādoq; frangit̃: sed raro cum dispositiōe fortitudinis sue: ⁊ accidit illud ei s̃z semitā cōminutionis extremitatuz. ⁊ quādoq; findit̃ in longitudine: ⁊ quādoq; impellit̃ itus ad vētrem: ⁊ accidit post istas dispositiones iteruz ex dolore ⁊ punctura ⁊ stupore cruris: ⁊ core p̃imum ei qđ accidit adiutorio ex fractura humeri. ⁊ quādo frangitur os latuz qđ est supra alobolos: aut finduntur vt ligna lacerti ei: fit res difficilis in rectificatione eius: quare fit vna duarū anchorū declinās ad diminutionē.

¶ Posito capitulo de fractura ossiū digitorū. ponit capitulum de fractura ossis lati anche. Et nota qđ os anche pōt considerari duplr. vno mō p osse qđ intrat in piscide. altero p piscide ipsa: quoz vnū qđq; potest frangi: ⁊ diuidit̃ istud capitulū i duas ptes: qz p̃mo p̃mittit. ⁊ ponit curā. ibi ⁊. (Et cura eius est.) dicit sic de p̃ma pte: qđ os anche qñq; frangitur: sed raro ppter dispōnē firmitudinis sue: ⁊ accidit fractura ossi s̃m semitā s̃m quā extremitates cōminuntur. i. cōfrangunt̃. Et quādoq; istud os scindit̃ in latitudine. Et quādoq; pellit̃ istud os intus ad vētrem: ⁊ post istas dispositiōes accidit punctura. Et p̃imū ei qđ accidit adiutorio ex fractura humeri accidit core. Et subdit qđ qñ frangit̃ os latuz qđ est sup anchas. i. os qđ intrat in piscidem: aut scindunt̃ lacerti: tūc fit res difficilis in rectificatione: ⁊ sic vna duarū anchorū efficit̃ pua. Deinde cū dicit.

¶ Et cura eius est vt iaceat infirmus ⁊ incipiant duo homines fortes extendere duas coxas eius. s. quisq; eorum extendat coram: ⁊ iam ante tenuerimus manus eius vt non festinet ad expellenduz illuz qui extendit coram eius: ⁊ incipiat̃ duo restauratores comprimere anchā eius cuz vehemētia ⁊ fortitudine donec equetur. deinde preparant sup eaz emplastrum. postea resupinet̃ super aliquid qđ sit sicut glomer ex p̃ano aut ei simile ex illis que habent duriciē. Et hoc qđ est p̃imum ei cuz quocuratur spatula iteruz: ⁊ quādo frangit̃ ex latere anche: tūc cura eius est cura humeri: ⁊ oportet vt administraretur humectatio super ligamentuz: ⁊ equentur puluilli sicut oportet ⁊ est necesse vt sit sustentatū super locū planuz.

¶ Ponit curam: ⁊ dicit sic: qđ cura istius fracture est vt infirmus iaceat: ⁊ duo homines fortes incipiant extendere coxas infirmi: ita vt vnusquisq; extendat coxas suas: ⁊ alius teneat manus infirmi: vt ille qui extendit coxas nō possit trahere infirmū: ⁊ restauratores incipiant comprimere anchas cū vehemētia ⁊ fortitudine donec equet̃: deinde ponatur super coram emplastrū: ⁊ resupinet̃ patiens sup

glomerere qđ habeat puriciē: et hoc est primū ei euz quo curatur spatula. Et qñ coxa frangit ex latere anche: tūc cura est cura humeri. Et oz vt sup ligamētū administretur bu mectatio: et puluilli equentur fm qđ oz: et os oportet vt sustentetur super locum plantum.

De fractura coxe.

CAP. XIII.

Am coxa frangit necessaria est extē- sio uehemēs: deinde equetur fm for- maz naturalē que est ei: et est gibbosi- tas siluestris partes eius et concavi- tas pauca in eius domestico fm ambulationē forme que est ei in sanitate: et obseruent in di- spositiōe fracture mediū eius aut extremitatis eius superiora et inferioris dispositiōis qđ decē sunt in ca. adiutorij: et sit strictura ad supiora conseruans et retinens.

Ponit curā de fractura coxe: et diuidit in ptes tot quot ponit regulas de fractura coxe. ptes patebūt exponēdo lit- terā. dicit sic de pma pte qđ cū coxa frangit est necessarius vt uehemēter extēdat: deinde equet fm formā nālē: qđ for- ma nālīs coxe est vt sit gibbosa a pte siluestri: et sit pcaua a parte domestica fm qđ est in sanitate. Et obseruet in dispo- sitione fracture qđ pars coxe est fracta fm qđ dictū est in. c. adiutorij. Et fractura versus partes inferiores sit cōser- uans et retinens. Deinde euz dicit.

Dixerūt: qñ frangit cōuertit ad loca anterio- ra et ad exteriora: et illd iō est. qñ ipsa ē lata ab hac parte p naturā: et equetur manibus et liga- mentis: et speciebus extēnsionis que sunt fm eq- litatez: aut euz strictura vnius duarū ligatura- rum supra fracturā in medio. Si autē fractura fuerit inclinata a medio: et fuerit ppinqua ca- piti coxe: tūc sumat ligamētū: et inuoluat i me- dio eius lana vt nō incidat carnes: et ponatur mediū eius super pectinē: et ascēdant extremi- tates eius ad partē capitis: et dentur ministro vt retineat eas ad inferiora: et si fractura fuerit i eo qđ seqt genu: tūc nō ponem⁹ ligamētū in superiori parte fracture: et eleuabim⁹ extremi- tates eius ad illud qui extēdat eas ad superio- ra. et teneat genu cū ligamēto inuoluens ipsuz desup: et equet mēbrū istud infirmo iacēte su- per faciē suā: et crure eius extenso.

Ponit scđaz regulā: et dicit sic: qđ qdā dixerunt qñ coxa frangit puerit a loco inferiori ad exteriora: et equet fra- ctura manib⁹ et ligamētis et spēb⁹ extēnsionis fm equalitatē strigēdo ligaturā sup mediū fracture. Et si fractura fue- rit ppe caput coxe: tūc soluat ligamētū: et in medio coxe i- uoluat lana: vt nō incidat carnes. Et ponat mediūz liga- menti sup pectines ligādo versus ptes supiores et inferior- res. et si fuerit fractura in eo qđ seqt genu: tūc ligamētū p- cedat versus ptes supiores et inferiores plus: et equet mē- brum istud infirmo iacēte super faciē suā: et crure eius extenso. Deinde cum dicit.

Et si fuerint ossa pungentia: tunc oz vt equē- tur sicut dixim⁹ multoties et que ex eis eleuan- tur capiatur. Regimē vero sit fm qđ diximus in curatiōe adiutorij: et os qđē coxe stringitur

in quinquaginta noctibus.

Ponit tertiā regulā: et dicit sic: qđ si aliqđ ossa fuerint pu- gētia: tūc equent fm qđ dixim⁹ multoties. et ossa qđ eleuant cooperiant: et regimē sit fm qđ dixim⁹ in curatiōe adiuto- rij. os coxe stringit in quinquaginta dieb⁹. Deinde cū dicit.

Et ego enūciabo quō oportet vt sit situs ei⁹ postqđ aggregat curatio cruris. Et oportet vt ponat inter duas coxas tunc pila de ligno et ei similibus seruās eā ad formaz fm quā equata est: et restauret restoratione cognita fm qđ in- telligitur ppter illud qđ accidit de apostema- te et pruritu. Et quādo accidit super corā. naz est apostema forte: et est ex eis que festinat ad coraz: tūc oportet vt pprie pueniat ad soluē- dū vt respiret: et extēdat apostema: et tu qđēz iā sciisti embrocās pprias. Verū i caugualib⁹ et albarauach: et sunt tabule magne in quibus est parū cōcavitatis: vt decēter componant su- per inuolutiones: et capiāt longitudinē pedis: qñ si breuiant et non restaurant super crus: et abscindunt infra illud vtilitas: et nō est vtilitas quesita. et si plongan erit infirmus ex eis in labore: lz si ipse abbrevient nō erit expers labo- ris: et vtilitas elōgatiōis earū ē vt phibeāt ite- rum partes sanā pedis moueri euz fuerit mo- tus illius quātitatis nocuus fracture. et pprie in dispositione dormitatiōis et sōni: et necessi- tas horuz instrumētōz non est nisi in fractura magna valde: et nō est possibile cū hoc vti eis: nisi anteqđ apostemet: qñ apostema nō tole- rat huiusmodi. Et ad vltimū est grauitas et malitia et labor: et oportet vt fugiat ab eis duz exceptio pseuerat cū ingenijs alijs. Situs autē restaurate coxe oportet vt sit fm qđ fuit cōsue- tudo eius in sanitate de assiduatōe cōstrictio- nis et dilatatiōis: et illud qđ est magis vincens est dilatatio. et scias qđ ille cuius coxa et ancha sunt fracte parū denudat a claudicatiōe: et qñ abscindunt frustra lacertoz eius mandat pri⁹: deinde minuitur secundo.

Ponit aliā regulā: et dicit sic: qđ ego enūciabo quō oz vt sit situs cruris qñ aggregat curatio ei⁹: qñ oz vt ponat i- ter duas coxas pila retinēs corā restauratā fm figurā: fm quā equata est. et restauret coxa restauratiōe cognita fm qđ intelligit de apate et pruritu. Et qñ super coraz accidit apostema forte: tūc oz vt festine veniat ad soluēduz liga- mentū: vt respiret: et spa capiat locū. Et tu qđēz iāz sciisti embrocās ppas apati. Sz tabule que ponunt ad restau- randū oz vt decēter pponant vt nō sint maiores qđ oz. Et nō est pole vti istis tabulis nisi anteqđ locus apat: qñ apo- stema nō tolerat hec: et duz inceptio apatis pseuerat fugi- atur ab istis tabulis: et cura euz ingenijs alijs: sed situs co- xe restaurate oz qđ sit fm qđ est cōsuetudo coxe in sanita- te. Et scias qđ ille cuius coxa et ancha est fracta parū de- nudat a claudicatiōe. Et qñ frustra lacertoz coxe scindū- tur. natura mādat māz ad mēbrū: deinde mā minuit.

De fractura rotule poplitis. CAP. XV.

Rotula parum frangitur et si plurimum conteritur. Et cognoscitur illud quod accidit cum tactu et asperitate: et cum vacuitate que intelligitur cum tactu et auditu aure. Et oportet in curatione eius extendatur crus: deinde intronmittatur rotula in locum suum. et si separata fuerit aggregetur prius: deinde intronmittatur.

Ponit curam de fractura rotule. et dicit sic: quod rotula parum frangitur et si plurimum conteritur et cognoscitur hoc tactu et auditu et in curatione eius oportet extendatur crus. deinde intronmittatur rotula ad locum suum. et si rotula fuerit separata prius aggregetur. deinde intronmittatur.

De fractura cruris. CAP. XVI.

Quando frangitur os paruum cruris est saluus quam si frangat os magnum. et quando frangitur arundo parua superior est inclinatio ad exteriora et ante et est ambulatio cum hoc possibilis. et si frangitur arundo magna inferior declinat crus ad exteriora: et quando frangunt utree arundines simul: tunc est deterius: et tunc quidem accidit cruri inclinatio ad omnes partes. Et scias quod curatio fracture cruris est si consideracionem curationis adiutorij: et in eius similitudine: et non est dispositio cruris in tortuositate que accidit figure sue naturali: sicut dispositio adiutorij: imo est rectum: quare oportet ut sit extensio eius ad hoc ut redeat ad rectitudinem.

Ponit curam de fractura cruris parui. et dicit sic: quod quando os paruum cruris frangitur est saluus quam si frangat os magnum. et si arundo parua superior frangitur: declinatio ossis est ad exteriora et ante. et est motus cum hoc polis. Et si arundo magna frangitur: declinat crus ad exteriora. et qui utree arundines frangunt: tunc est deterius. et tunc quidem crus inclinatur ad omnes partes. Et scias quod crus curatur si frangatur sicut adiutorium: sed dispositio et figura cruris est recta et dispositio adiutorij est tortuosa: et sic oportet ut crus extendatur ad rectitudinem.

De fractura calcanei. CAP. XVII.

Calcaneus est excusatus a fractura propter duritiem suam et per circundationem defensionum et plurimum eius quod accidit ei non est nisi dislocatio et iam dictum est de ea.

Ponit curam de fractura calcanei. et dicit sic quod calcaneus non frangitur propter duritiem suam: et propter defensionem eius plurimum quod accidit calcaneo non est nisi dislocatio. Et iam dictum est de ea. s. dislocatione calcanei.

De fractura tali. CAP. XVIII.

Fractura tali est parua et eius curatio est difficilis. et plurimum quidem frangitur cum cadit homo ex loco lato: quam conteritur superius pedis. et fortasse accidit cum eo attritio ossis cum cursu sanguinis ad ventres qui coagulatur in eis: et quandoque perducit ad egritudines magnas ex febre et permissione rationis ex tremore et spasmo pedis. Cum ergo accidit in eo apostema congelatum quod non apparet et non egreditur et apparet iam tenebrositas que non fuit est signum malum significans quod est in via putrefactionis. Si autem est apostema apprensus impellens manus: tunc est melius et fortasse sit facilis eius eruptio. et quando talus restauratur deambulatio est dolorosa super ipsum. et quando non restauratur talus si minus quod os destruit iuuamentum.

Ponit capitulum de fractura caville pedis. et dicit sic. quod fractura tali. i. caville pedis est prava: et curatio eius est difficilis. Et plurimum quidem frangitur. s. talus cum cadit homo ex loco alto: quoniam pars superior pedis convertitur. Et fortasse cum isto casu accidit attritio ossis cum cursu sanguinis ad venas qui sanguis coagulatur in venis: et perducit quandoque ad magnas egritudines ut ad febrem et permissionem mentis et similia. Et subdit quod cum accidit apostema congelatum: et apparet tenebrositas in membro. tunc est signum significans quod membrum est in via putrefactionis. si autem est apostema apprensus: tunc est melius. Et fortasse eruptio istius apostematis sit facilis. Et cum talus restauratur secundum quod oportet tunc iuuamentum ambulationis destruitur.

De fractura digitorum pedis. CAP. XIX.

Curatio eorum in fractura et dislocatione est curatio digitorum manus. Et quandoque restaurator equat eos pede suo calcando eos cum eo.

Ponit curam et dislocationem digitorum pedis. et dicit sic quod curatio istorum digitorum in fractura et dislocatione est curatio digitorum manus. Et quandoque restaurator equat istos digitos pede suo. et sic equat et.

Sententia florentini super tractatum tertium. ante fenestram quarti canonis Avicene de fracturis expositio explicat.

[Faint, illegible text at the bottom of the left page, likely bleed-through or a separate column of text.]

[Faint, illegible text at the bottom of the right page, likely bleed-through or a separate column of text.]

De ponderibus

Incipit tractatus Dini de ponderibus et mensuris. Et primo De incipientibus a littera A.

Distinctio mensurarum et ponderum diversificat secundum Avicennam et Serapionem dupliciter. uno modo ratione diversarum provinciarum et locorum. secundo modo ratione rerum diversarum que mensurantur: ut sicut apud Romanos. id est Grecos: et apud Italianos vel Egyptianos.

Aben vel alben mellis secundum Serapionem est pondus duarum eminarum. id est italicarum que sunt due libbre. et octavo uncie.
Aben olei vel alben est pondus emine. id est. et octavo. que sunt libbre. et octavo. secundum Serapionem.
Aclunef vel acclunefum secundum Serapionem est pondus. et octavo. et octavo.
Acleri vel acclereros est mensura. et octavo. secundum Avicennam. in capitulo. de squinantia: ubi dicitur vini dulcis accleri. et octavo.
Accetabulum est quarta pars emine secundum Isidorum vel. et octavo.
Accetabulum est mensura ut testa oui.
Alcoatus est coatus. vide infra.
Acantus secundum Avicennam. est pondus. et octavo. vel alcantus.
Acimesi vel acclunefi mellis secundum alseir est. et octavo. et quarta et octavo.
Acimesi vini est. et octavo. et grana. et octavo. Sed olei est darkimie. et octavo. vel aur. et octavo. Sed secundum Avicennam. et Serapionem solum est pondus et octavo. aur.
Adarchimi secundum Serapionem est pondus. et octavo. obolorum. Et sunt. et octavo. grana ordei.
Adurib secundum Serapionem vel adozat est pondus libbre. et octavo. vel aldozat secundum Avicennam.
Aesimesum secundum Serapionem est pondus. et octavo. et octavo.
Alchi secundum Serapionem et Avicennam. est pondus. et octavo. et octavo.
Albemine vel albemien secundum Serapionem est pondus. et octavo. sext.
Aldeguarid vel dauguarid secundum Avicennam. est pondus. et octavo. et octavo.
Aldozach secundum Avicennam. in quinto capitulo. de ponderibus est libbre. et octavo. Et est aliud adozat.
Alemeni vel haemeni secundum Avicennam. est sext. et octavo. et octavo. et aur. et octavo. qui sunt grana. et octavo. Et quia illa mensura bene capi non potest. dicitur quod adozat est. et octavo. sextary que secundum Avicennam. possunt facere. et octavo. et octavo. vel aur. et octavo.
Almunicisi vel almunicisi est. et octavo. et octavo. et est idem quod supra.
Almilus secundum aliquos est pondus. et octavo. granorum ordei.
Anosofat vel anulofat est idem quod obolus. id est. pondus. et octavo. granorum.
Anosofat: ut colligitur ab Avicenna. de agarico dicitur. Dosis eius anulofat. et octavo. Et serapio qui ponit eius dosim. et octavo. et sic colligitur quod tres anulofat sint. et octavo. et hoc in medicina: sed in vino oleo et melle esset plus.
Ansulef olei secundum alseir est pondus darkimie. et octavo. vel aur. et octavo. vel. et octavo. vini secundum eundem est. et octavo. et quarta darkimie quod est. et octavo. et octavo. Mellis est pondus. et octavo. et quarta et octavo. et octavo. siue. et octavo. aur. et octavo. sunt. et octavo. et octavo.
Ansatis vel assatis secundum Avicennam. est pondus. et octavo. sext. qui secundum ipsum sunt. et octavo. et dauc. et octavo. vel in summa. et octavo. et octavo. et grana. et octavo. Et secundum Serapionem est etiam sext. et octavo.
Ansacraiat magna secundum Avicennam. et parva est littera falsa. Sed littera serapionis est melior quam dicitur assa daffati vel assa dafa magna est sumenet. et octavo. que sunt. et octavo. et grana. et octavo. plus est septem sumenet. id est. et octavo. et octavo. et grana. et octavo. Et melius secundum rationem sumenet.
Ansacraiat secundum Avicennam. est pondus. et octavo. sext. et octavo. Et secundum Serapionem est. et octavo. et octavo. idem est.
Ansat secundum Avicennam. est pondus. et octavo. et octavo.
Ansadaffati vel assadafa secundum Serapionem dicitur est.
Ansanguinum secundum nicholaum et communem opinionem est pondus. et octavo. et octavo.
Auellana secundum Avicennam. est darkimie. id est. vel aur. id est. quod est. et octavo. et octavo. Et secundum Serapionem est dar. et octavo. et octavo. licet auellana secundum Avicennam. sit. et octavo. et octavo. vel

aur. id est. Et ideo intelligendum quod auellana sicut et aurea in medicina precipue magne virtutis est solus. et octavo. Et quandoque minus quod. et octavo. ut infra dictum est.

Aureus secundum nicholaum est. et octavo. et octavo. et secundum Serapionem et Avicennam. simile Sed in medicina magne virtutis secundum eos aureus est minus quod. et octavo. vel quantum. et octavo. de cura ascitis dicit de pilulis fuluruis. si sit debilis deest aureus unum: et si sit fortis deest. et octavo. Aliis tamen dicitur quod littera est corrupta. sed secundum Serapionem aureus in medicina est. et octavo. vel minus. Et similiter auellana in medicina fortibus.

Aureum secundum Serapionem est aureus.

Auruli est pondus granorum ordei. et octavo.

Augueti secundum nicolaum et aliquos est. et octavo. et octavo. et secundum Serapionem est aur. sed secundum Isidorum est mensura. et octavo. sext.

Ampozayt est mensura rei liquide est continens quadratum pedum: sed rei sicce est modus. et octavo. secundum italicos. et octavo.

Briola est pondus quatuor. et octavo. et ideo in capitulo. de regimine aque et vini ubi Avicenna in littera nra dicit stellas alia translatio habet briellas. ideo debet poni tale pondus.

Batus hebraice est mensura quinquaginta sextariorum secundum Isidorum.

Bassicius vel cassicius est pondus. et octavo. et octavo. secundum aliquos. et octavo. vel secundum aliquos est mensura cbeulcati. infra in k.

Cadus secundum Serapionem est vas continens. et octavo. et octavo. Ciatum secundum Isidorum est. et octavo. et octavo. et est mensura.

Ciatum secundum quandam glossam in libro Avicenne. de collirio experto: ubi ponit mellis ciatos. et octavo. et octavo. et sic ciatum esse videtur. et octavo. et octavo. Sed posset dici quod ciatum magnus est. et octavo. et octavo. et parvus. et octavo. et octavo.

Cisenini secundum quosdam est libbre. et octavo.

Coatus secundum Serapionem est pondus. et octavo. et octavo.

Cobatus vel coatus olei secundum Almansores est darkimie. et octavo. que sunt aur. et octavo. vel. et octavo. vel secundum Serapionem. et octavo. darkimie sunt. et octavo. oboli que sunt. et octavo. grana. Et rededus est tamen secundum Almansores quod sint. et octavo. et octavo.

Cobatus vini est. et octavo. et octavo. medrete darkimie. et octavo. que sunt. et octavo. et octavo. et quarta unius. et octavo.

Coclear mellis secundum Serapionem est. de abozu. et octavo. in fine gnti est. et octavo. aur. vel. et octavo. Sed coclear medicine est aur. id est. et octavo. et octavo.

Coclear secundum Isidorum est minima mensura: et est tertia pars cotille vel. et octavo. vel silique. et octavo.

Coe est pondus libbre. et octavo.

Contulla est mensura continens. et octavo. et octavo.

Congiu est nomen mensure liquidorum: et est sext. et octavo. et octavo. et octavo. et octavo. et octavo.

Chous olei secundum Almansores est pondus libbre. et octavo. mellis libbre. et octavo. et octavo. vini libbre. et octavo.

Conos interdum pro ciato ponitur: et est. et octavo. et octavo.

Carinet nomen ponderis secundum Avicennam. est. et octavo. kirat infra in kerinet.

Carben olei secundum Almansores est. et octavo. et octavo. vini. et octavo. mellis. et octavo. et octavo.

Cozus est mensura. et octavo. modiorum que hebraice coza dicitur.

Cotilla vel cotillu secundum Serapionem vel Avicennam. est pondus. et octavo. et octavo.

Cotolla secundum Isidorum est ciati. et octavo. et octavo. et octavo. Sed cotulla ut est mensura secundum Isidorum est emina que est libbre. id est.

Cina secundum aliquos est pondus. et octavo. et octavo.

Chinari secundum aliquos putatur acitabulum pondus ut supra.

Calculus secundum Isidorum est minimum pondus. id est. et octavo. grana lentis: vel quarta pars oboli.

Ceratus est medietas oboli vel siliqua. id est. et octavo. siue quatuor grana lentis.

Cadus greca mensura est mensura trium yngrum secundum Isidorum.

Auic secundum A. et serapionez est pōdus. i. kirat vel viij. granorum: vel secundū aliquos est pondus octaue partis. 5.

Dar. secunduz. A. et serapionem ē pondus. 3. i. et ē auellana fm serapionem et ē. 3. i. 5.

Danguarech est pondus. 3. iij. supra in alanguarich: s3 de guaricha fm diuisiones almansozis dicūt qdā eē lib. iij.

Darchini fm serapionem et A. est pondus auī. i. vel. 3. i. 2. 5. S3 adarchimi ē pondus. vi. obolorū supra in darchimi.

Darchimie vel darkimet est. vi. obol. et obolus est kirat. iij. et kirat ē. iij. et sic. vi. oboli sunt. lxxij. grana ordei.

Daurach secundum A. in gnto videtur esse lib. i. sed dorat est aliud vt infra.

Derat fm aliquos ē pondus. lxxij. granorum ordei.

Denarius fm aliquos ē pondus. viij. granorum frumenti.

Dorab italicum est pondus. 120. 3.

Dragma ē. ix. pars yncie secundum antiquos: sed secunduz modernos est octaua pars. 3. vel pondus secundum aliquos. viij. denariorum et 5. Sed secundum Isidorum est viij. pars. 3. tribus stans. 3. vel. xvij. siligs. vl. xlvij. granis lentis: et est fm eū pondus denary argēti: et est fm aliquos. lxxij. q̄ diuersitas forte puenit ex diuersitate ponderis ordei vel frumenti: nam forte plus ponderant. lx. grana frumenti q̄ ordei: et plus ponderat frumentum et ordeum in vna regione et vna parte q̄ in alia. et ideo forte per grana non potest haberi ita precise quantitas ponderū sicut credere. et ideo forte nō bene opinatus ē magister guilermus placentinus. Potest autez error colligi per siliquas et grana lentis.

Duella secundum Isidoruz est due sextulle: vel 3^a pars. 3. vel. xlvij. siliquarum.

Durech seu daugma secundum serapionem ca^o. de syrupo miri ē mensura lib. lx.

Duruk vel duruch ital. secundum serapionez et A. est pondus. 120. 3.

Denarius argenti secundum Isidorum est. 3. i. siue octaua pars. 3. sed secundum magistrōs bononiēses est pondus viij. granorum frumenti: et cōcordant cū Isidoro si. 3. eēt lxxij. grana frumenti vel ordei. Mina secundum Isidorum est lib. i. quia est medietas sextary qd̄ secunduz ip̄s est lib. ij. sed secundum A. emina est sext. xl. et lib. i. ē sext. xx. Et sext. est. 3. vi. Et datic. ij. aut auī. iij. et sic videtur qd̄ emina sit lib. ij. Et credo qd̄ littera. A. sit corrupta: s3 secundum sinonima mundini emina est medietas sext. continet autem ciatos. ix. qui sunt. xij. 3. et 5. Vel secundū Isidorum solum sunt. xi. 3. et ij. 3. sed mina ē alibi pondus lib. ij.

Migion grece est. 3. 5.

Erub mellis secundum Auicennā est pondus lib. i. et 5.

Aba greca secundum serapionem et A. ē sumene. ij. et obol. ij. qui sunt in summa. lxxij. grana: vel. 3. i. et xy. grana. Et secunduz aliquos 3. i. et viij. grana.

Faba alexandrina secundum serapionem est sumene. ij. et obol. ij. qui sunt. 108. grana: vl. 3. i. et 5. et xy. grana.

Faba egiptiaca secundum A. et serapionē sunt sumene. iij. et obol. iij. qui sunt. 3. ij. et grana. xxij.

Faba basaria vel melius assiria.

Quma secunduz. A. est pondus 4^a partis. 3. vl. qd̄ ad duo dauic. et est. xv. grana vsq̄ ad. xvi. grana secundum sinonima est 4^a. 3. et 5. et credo qd̄ sit falsum.

Gomoz scdm Isidorum est mensura. v. sext. g sunt. x. lib. secundum ipsum.

Gomoz secundum ipsum est mensura. xv. modioruz. Sed apud alios vbi dicit. v. sext. vel paulomin^o. et sic videtur idem qd̄ gomoz.

Grana frumenti octo sunt pondus vnus denary fm magistrōs.

Armech vel karme secundum serapionem est quarta pars. 3. vel grana. xvi.

Actus secundum quandam glosam est pōdus. iij. 3.

Ioben secundum A. est pondus. 120. 3. quia ē arsat romana.

Arat vel kirat vel karatos secundum almansozem et Auicennam est pondus quatuor granorū ordei.

Karme vel barmech secundum serapionem ē 4^a pars. 3. i. vel dauich. ij. vel grana. vi.

Karmet vel kermet est pōdus. vi. kirat que sunt. xxij. grana ordei.

Kerloiati vel kelati secundum Auicē. 5^o. cañ. caplo de diaquilon est pondus. 3. iij.

Keilari ē pōdus. 3. i. et 5. sed fm alios solum. i. et 5.

Kemaras alexadrina ē pōdus. iij. obol. vl. xxxvi. granorū

Kise in secretis Salieni fm quosdaz est pondus lib. xxij.

Kise vel kile secundum alios est mensura continens vini lib. i. et melius.

Kist secundum serapionem et A. apud grecos vel romanos est pondus. 3. xx. sed secundum serapionem in 7^o. in electuario de citonyz. kist romanum est. xvij. 3. sed in fine libri est. 3. xx.

Kist italicum secundum Rasim et serapionem et A. est lib. i. et 5. vel. 3. xvij.

Kist mellis fm serapionem ē lib. ij. et 5.

Kist olei secunduz alseir. ē pondus. xvij. lib. vini. lxxx. lib. mellis. 108. lib.

Koati secundum serapionez est pondus idem qd̄ ciatuz. et est. 3. ij. 5. magnus.

Libra fm Isidorum et secundum omnes ē pondus. xv. 3. quia tot sunt mensure anni. Et quia secundum ipsum. 3. est. viij. 3. libra est. 96. 3. Et quia. 3. est pondus. lx. granorum. libra erit pōdus. 5760. granorum. sed si. 3. sit. lx. grana. libra erit. 6144. grana. Sed si. 3. esset. ix. 3. secundum Nico. tūc libra erit. 108. 3. vel. 6480. grana.

Menstrom magnum secundum A. est pondus. 3. ij. paruū est darkimie. vi. que sunt. 3. viij. et grana. xij. vel paruū est auī. vi. que sunt. 3. i. vel nouem vel solum. 3. i. et mellis. Nam secunduz Isidorum auī. est 6^a pars. 3. i. et sic auī. vi. sunt 3. i. vel. xxij. 3.

Menstrom magnum olei secundum almansozem est. 3. ij. et vini. 3. ij. et gozmie. viij. que sunt. 3. ij. et 3. ij. qz gozmia est quarta vnus. 3. et mellis. 3. ij. et 5. et sic videt qd̄ menstrom sit aliud a mesitum: vel littere sunt corrupte. et hoc etiaz apparet in mukitron.

Mesitron. vel mestron magnum olei secunduz alseir ē darkimie. vi. vel auī. vi. et computa vt supra. Sed vini ē gozmie. xx. q̄ sunt. 3. v. et grana. v. s3 mellis est darkimie. viij. vel auī. viij. que sunt. x. 3. i. 5.

Mukitron magnum secunduz serapionem ē pondus. 3. ij. et sic videtur idem qd̄ menstrom fm. A.

Mukitron paruū secundum serapionez est darkimie. vi. vel auī. vi. vt supra in menstrom: vel secunduz sinonima est. 3. vi. et grana. xlvij.

Mina romana vel greca est aliud ab emina que est mensura et vna est pondus. 3. xx. secundum A. et serapionem.

Mina italica vel egiptiaca fm eos est pōdus. xvi.

Mina greci dicunt minay vel minas secundum Papiam est

De ponderibus

Et mensuris

pondus. 200. 3. Sed secundum Plinium est pondus. 100. Den. Et secundum Isidorum est pondus. 100. 3. que sunt .isoo. silique vel stateres. xxv. vel. xij. 3. r. 5. Modius secundum Isidorum est mensura. xxij. sext. secundum hebreos vel. xliij. lib. n. Ux secundum Auicennam r Serapionem est pondus. ij. kirat vel. xij. grana ordei. o. Bolus secundum Isidorum est pondus .ij. siliquarum vel. vij. granorum lentis. Oxitalus secundum Isidorum est mensura ponderans. xv. 3. p. Uguillus secundum Serapionem est mensura. ij. 3. Uadrans secundum Isidorum est quarta pars. 3. bebraice.

Strum secundum Isidorum apud palestnam est mensura unius modij r. 5. S. Cripulus vel scropulus secundum communem opinionem est pondus tertie partis. 3. vel pondus duorum denariorum r. 5. Sed secundum Isidorum est siliquarum. vi. vel duorum obozorum vel. xvi. granorum lentis.

Sextarium secundum Isidorum est mensura lib. ij. qui bis assumptus dicitur bilibris. ter dicitur genix. quinquies complicatus. quartus seu gomer reddit. adde sextus congiu facit. unde sextarius dicitur quasi sexta pars cogy quod congiu est sex sextary.

Sextarius secundum antiquum nomen mensure est. ij. lib. vel. ij. lib. r. 5. r ita est secundum nicolaum. Sed secundum Papiam e vini lib. ij. r. 3. vij. olei lib. Mellis lib. ij. 3. secundum Aui. in caplo de mollificatione lingue. sextarius est. 3. vi. r. 5. Sed secundum eum in fine quinti r secundum Serapionem r Rasiz in receptionibus suis est. 3. vi. r danic. ij. sine grana. xvi. vel est aurei. ij. r. 5. r ideo in receptis tantum ponere debemus.

Sextulla est sexta pars. 3. vel. ij. 3. r est ide qd solidus secundum Isidorum. Solidus secundum Isidorum alio nomine sextulla dicitur: quia est sexta pars. 3. siue. ij. 3. vel. xxij. silique. Sed fm Nicolaum r communes opinionem est. 3. i. 5. r sic videtur qd. 3. sit. ij. 3. vt voluit salernitani si ipsa. 3. est. vi. solidi. r ideo melior est sententia Isidori qd est. ij. 3.

Silqua est pondus. ij. granorum ordei. r est idez qd kirat. r secundum Isidorum est. xxij. ps solidi.

Simene est barme. i. r. 5. que sunt. xxij. grana ordei: quia barme est pondus. xvi. granorum. Sed secundum Aui. sumene est mine. x. r. 5. sed creditur corruptum.

Stater secundum Isidorum est medietas constans. ij. solidi. vel aurei. ij.

Sicel vel sicut: secundum eundem est hebraice. 3. i. 3. apud latinos r grecos est quarta pars. 3. siue. 3. ij.

Sexaginta grana ordei vel frumenti constituunt. 3. i. Et fm aliquos. lxxij. Et fm Huilbernu Placentinum. lxxij. qd 3. fm euz est. xxij. grana r. ij. 3. constituunt. 3. i. secundum omnes r secundum Isidorum: qd. 3. est pondus. vi. siliquarum r siliqua est pondus. ij. granorum ordei videtur qd. 3. constituat solum ex. lxxij. granis ordei vel frumenti.

Simula. i. flos farine secundum Auicennam.

Satureg secundum quandam glosam in secretis Galieni est pondus. 3. i. r. 5.

Sauich idest farina ordei.

Suse vel trise in secretis secundum eos est mensura continens vini lib. i.

Smuliti fm aliquos est pondus. 3. i. vel granorum. xxij.

Smuntie fm aliquos est pondus. 3. i. r. 5. r granorum. ij.